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Gabriela Daňková
starostka 

Vážení občané, cha-
taři a chalupáři,

„přeji Vám krásný 
adventní čas v  kruhu 
svých nejbližších. Udělejte 
si domácí pohodu, dívejte se na pohádky, zapalte 
si svíčku a při dobrém svařáčku si povídejte nebo 
se začtěte do našeho zpravodaje. Bohužel jsme 
v situaci, kdy se nemůžeme sejít u tradičních akcí 
jako je rozsvícení vánočního stromu, zahrád-
kářská výstava či Travný Trek.” Takto jsem 
zahajovala své úvodní slovo před třemi lety.

Jsem šťastná a vděčná za to, že se letos 
můžeme sejít u  vánočního stromu, že si 
můžeme zajet do divadla na kouzelnou 
pohádku Louskáček a  naladit se tak na 
vánoční atmosféru nebo odjet na zájezd se 
seniory do adventního Polska či se žáky ZŠ 
do Rakouska.  

Pokaždé, když píšu zpravodaj a dávám 
časovou posloupnost dohromady, tak 
vidím, kolik akcí a zážitků pro vás obec, 
spolky a dobrovolníci připravují. Vesnice je 
o lidech, o tom, jak spolu umíme vycházet 
a  jak spolu umíme žít. Srdcem naší obce 
jsou spolky a jejich činnost. Ale i zde občas 
síly docházejí. Tímto bych ráda podpořila 
Klub rodičů při ZŠ Morávka, u jehož začátku 
v roce 2001 jsem byla. Prosím, aby se rodiče 
menších dětí aktivně zapojili do činnosti 
Klubu. Určitě každý z vás něco umí, něco 
chce předat svým dětem a najde si jeden 
den v  roce, kdyby mohl s  nějakou akti-
vitou pomoci. Ve třech až čtyřech lidech 
s  rodinami se to špatně táhne. Členem 
Klubu rodičů se stává ten, kdo zaplatí pří-

spěvek. Ale není to jen o příspěvku. Před 
každou akcí jsou rodiče vyzváni, jak mohou 
pomoci. Prosím, zapojte se. Je mi líto, že po 
krásné drakiádě už nenavázalo Putování se 
světýlky. Přitom si myslím, že pár rodičů 
by se našlo a k ruce by dostali pomocníky 
z deváté či osmé třídy. Zkuste popřemýš-
let, jak byste se mohli zapojit, blíží se 
Ples Klubu rodičů 20. ledna. Můžete něco 
dobrého upéct, donést dárek do tomboly, 
pomoci s  výzdobou či balením tomboly. 
Každá ruka se hodí. Mé děti (již dospělé 
maminky) potvrdí, že před každou akcí mi 
pomáhaly – mazáním jednohubek, balením 
tomboly, sháněním dárků, pečením a nako-
nec byly i šatnářky a věřte mi, že i vy to 
dokážete se svými dětmi.

Letošní rok byl bohatý na zájezdy, spor-
tovní aktivity i kulturní zážitky. Poděkování 
patří všem, kteří se podíleli na organizaci 
a přípravě. Svoji činnost končí TJ Lignum 
Morávka, kteří budou už pokračovat jako 
spolek volejbalistů. Děkujeme jim za jejich 
činnost a  celorepublikovou reprezentaci. 
Nově zahájilo činnost při škole Judo, které 
má již 30 sportovců z Morávky. Rovněž se 
nově otevřela skupina Skautů z Morávky 
pod vedením pana Šmahlíka, za což děku-
jeme.

Přeji vám všem, dětem, občanům, spol-
kařům, vedení školy, pedagogům a zaměst-
nancům školy krásně prožitý adventní čas 
a do nového roku vejděte s novou pozitivní 
energií, která vás bude provázet celý rok 
2024. Těším se na setkání s vámi u rozsví-
cení vánočního stromu v pátek 8. prosince.

Přeji Vám Veselé Vánoce a krásný požeh-
naný nový rok.

úvodní slovo

Úvodní slovo
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Z obce

Okénko ze zastupitelstva
Roman Böhm 
místostarosta

Dne 30.10.2023 se konalo 7. zasedání 
Zastupitelstva obce Morávky.

Jedním z hlavních bodů bylo oznámení 
rezignace pana Ing. Zdeňka Ševčíka na man-
dát člena Zastupitelstva. Pan Ševčík dnem 
25.10.2023 ukončil svůj mandát zastupi-
tele na vlastní žádost, a to ze zdravotních 
důvodů.

Na uprázdněný mandát nastoupila jako 
náhradník z  kandidátní listiny volební 
strany Morávka se zdravým rozumem – 
nezávislí paní Zuzana Bestová. Ta také dle 
zákona složila slib člena zastupitelstva.

V dalším bodu byla informace o řešení 
problému dlouhodobého znečišťování 
komunikace v  úseku přehrada – Bebek 
z  pozemků LČR. Byla svolána schůzka 
zástupců majitelů komunikace a zástupce 
LČR a společně se stěžovatelem, starostkou, 
místostarostou a technikem obce byly ozna-
čeny veškeré problematické úseky na místě. 
Byl domluven postup oprav a časový plán 
oprav a úprav problematických úseků. Tento 
plán byl schválen a průběžně je realizován. 
Vyčištění příkop, propustků, opravy svod-
nic a zpevnění krajnic. Domluvený postup 
a časový harmonogram je průběžně plněn.

V  rozpočtovém opatření – zvýšení 
některých příjmů a  výdajů bylo rozhod-
nuto o odvedení částky do rezervy ve výši 
1 319 000,- kč.

Zastupitelstvo schválilo přijetí dotace 
z  rozpočtu Moravskoslezského kraje na 
přípravu projektové dokumentace na akci 
Chodník NKP – přehrada Morávka v celkové 
výši 400 000,-Kč.

Dále byla schválena smlouva mezi 
Správou silnic MSK a  obci Morávka na 
zimní údržbu mostu č.ev.4774-15 přes 
řeku Morávku za úplatu ve výši 11 600,- Kč. 
Zde my provádíme zimní údržbu na mostě 
Správy silnic MSK.

Byla schválena smlouva o  realizaci 
webových stránek obce. Dosavadní správce 
stránek oznámil, že již nemá kapacitu na 
plnohodnotné spravování našich webo-
vých stránek. Proto bylo rozhodnuto, že 
správu našich stránek převezme spo-
lečnost ANTEE s.r.o. Tato společnost již 
dlouhodobě spravuje webové stránky naší 
školy, naši úřední desku a máme s ní velmi 
dobrou zkušenost.

Dále bylo rozhodnuto o ukončení spolu-
práce s Destinačním managmentem turi-
stické oblasti Beskydy – Valašsko o.p.s. 
Tato společnost provádí pro podnikatele 
převážně v  turistickém ruchu určitou 
reklamu podnikatelských aktivit a  jejich 
zviditelnění v  regionu. Propaguje akce 
podnikatelů, vydává slevové karty atd. 
Vzhledem k tomu, že i po několika schůz-
kách s místními podnikateli nebyl proje-
ven zájem o tyto služby, bylo rozhodnuto 
o ukončení této smlouvy.

Zastupitele schválili smlouvu o poskyt-
nutí podpory ze Státního fondu životního 
prostředí ČR na akci ,,Vybudování dílen 
a dalšího zázemí v objektu ZŠ Morávka – 
zpevněné plochy, vstupy a nádvoří“. Tato 
akce byla realizována v období 2021 -2023. 
Kdy fond se zavazuje poskytnout obci 
Morávka dotaci ve výši 4 122 316,- Kč.

Dále zastupitelstvo vyhodnotilo, dopl-
nilo a schválilo Strategický plán rozvoje obce 
Morávka na rok 2021-2025. 
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z obce

Zastupitelé a přítomní byli informováni 
o ukončení rekonstrukce parkoviště Bebek 
do 12. 11. 2023 a o obnově autobusového spo-
jení od 13. 11. 2023.

Dále od 13. 11. 2023 je  obnovena činnost 
knihovny. Knihovna byla uzavřena z důvodu 
větší rekonstrukce. 

Závěrem byly předneseny zprávy pana 
Kornety, ředitele naší školy a zpráva od pana 
Turečka – Povodí Odry.

Usnesení ze 7. zasedání Zastupitelstva 
obce Morávky, najdete na stránkách obce 
Morávka.

Gabriela Daňková
starostka 

Jak jistě mnozí víte, naše obec se tento 
rok zúčastnila celostátní soutěže Vesnice 
roku 2023.

Za Moravskoslezský kraj byla rozdána 
dvě ocenění. Zlatou stuhu a 2. místo v celo-
státním kole získala obec Hrádek a Modrou 
stuhu získala naše obec Morávka.

Bylo mi ctí dostat v  Senátu od paní 
senátorky Heleny Pešatové Pamětní list za 
ocenění Modrá stuha za společenský život 
v obci. 

Děkuji všem spolkařům, občanům, podni-
katelům, kteří se na přípravě této krásné akce 
podíleli. Bez nich bychom stuhu nezískali.

Pamětní list z rukou  
paní senátorky Heleny Pešatové 
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Upozornění občanům 

Dárek občanům pro rok 2024
Stolní kalendáře pro občany Morávky budou pro Vás nachystány na poště Partner 

od 13.11.2023. Prosím, abyste si je vyzvedli.

 Letos jsme vydali kalendář ve spolupráci s Regionem Slezská brána a má název 
Obrazy života našeho kraje, Dny všední a sváteční aneb Tradice a obyčeje našich 
předků.

Kalendář byl slavnostně představen na vernisáži dne 11. listopadu 2023 na zámku 
Paskov.

Uzávěrka zpravodaje
Uzávěrka dalšího čísla obecního zpravodaje je  25. 1. 2023

Příspěvky: moravcan@moravka.info

Úřední hodiny:
Pondělí:	 7.30 – 12.00	 12.30 – 16.30
Středa:	 7.30 – 12.00	 12.30 – 16.30
Pátek:	 7.30 – 12.00

e-mail: podatelna@moravka.info, telefon 558 69 10 21 

Poslední úřední den v roce 2023: 20. prosince 2023

První úřední den v roce 2024: 3. ledna 2024

Provozní doba sběrného místa – Morávka  
– Malé Lipové od 1. 11. 2023 – 30. 3. 2024

Pondělí – Pátek    14.00 – 15.30

Každou sobotu v sudém týdnu    9.00 – 13.00

Pro mimořádné uložení odpadu mimo provozní dobu nás kontaktujte v pracovní 
době 7.00 – 15.30 na tel. č. 606 851 664

Z obce
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Místní poplatky

Trvale bydlící občané, senioři, děti – 
poplatek popelnice, kontejner
� 700 Kč/ 1 rok /občan

Splatnost poplatku byla do 31. 10. 2023 
– prosíme o kontrolu vaší platby

Chataři, chalupáři – poplatek popel-
nice, kontejner�
� 700 Kč/1rok/nemovitost

Splatnost poplatku byla do 30. 6. 2023 – 
prosíme o kontrolu vaší platby

Svoz odpadu – vyvážení popelnic – sudé týdny ve čtvrtek 

Dění v obci

Aktuální dění v obci můžete sledovat na našich webových stránkách  
www.moravka.info, na našich facebookových stránkách:  

Obec Morávka-oficiální profil 
nebo Instagram – @obec.moravka

aplikace mobilní rozhlas

Společenská kronika

Pozvánka na setkání 
Srdečně Vás zveme k oslavě svého jubilea 

dne 30. listopadu 2023 v 13 hodin na Obecní 
úřad Morávka, kde na Vás budou čekat naši 
nejmenší s krátkým programem, slavnostní 
přípitek s obědem, dárek a příjemné setkání 
a popovídání si se všemi oslavenci. Součástí 
bude i videoprezentace obce z akce Vesnice 
roku, rovněž si můžete prohlédnout fotky 
z obecních akcí minulých let.

Všem jubilantům srdečně gratulujeme, 
přejeme hodně zdraví, sil a pohody do dal-
ších let.

V případě, že se nebudete moci zúčastnit, 
rádi vám dárečky přivezeme.

Gratulujeme jubilantům
V měsících říjen, listopad, prosinec:

Miketová Šárka – 75 let

Cakl Karel – 75 let

Stejskal Ivo – 91 let

Šolonka Jiří – 75 let

Jílková Anastázie – 91 let

Papřok Bedřich – 70 let

Na všechny se těší 

Gabriela Daňková – starostka  
a Roman Böhm – místostarosta

z obce
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Co jsme zažili v oblasti kultury, sportu a setkávání 
v posledních třech měsících na Morávce?

Ing. Ludmila Baranová
místostarostka obce Dobrá

Sportovní den Sdružení 
obcí povodí Morávky 

Sobotní odpoledne 9. září se sešly spor-
tovní družstva obcí, které jsou členy Sdru-
žení obcí povodí Morávky (dále jen SOPM), 
aby si poměřily síly v šikovnosti, hbitosti 
a rychlosti.

Děti měly 3 kategorie – 6-8 let, 9-11 let 
a  12-15 let, každé družstvo mělo 3  členy.  
Dospělé týmy tvořily vždy dva páry a nako-
nec soutěžili i  starostové, nebo jejich 
náhradníci.

Nejmenší měli za úkol „sloní běh“, kdy 
museli se štafetovým kolíkem doběhnout 
ke kruhu, vzdálenému cca 15 metrů. Do něj 
si stoupli, utvořili z  rukou sloní chobot, 
pětkrát oběhli kruh a poté se hráč snažil co 
nejrychleji doběhnout do cíle, kde předal 
štafetový kolík dalšímu hráči. Postupně 
tuto disciplínu zdolali všichni 3 členové 
družstva. Zde zvítězila obec Dobratice, na 
2.místě se umístila obec Raškovice a  na 
3.místě Morávka. Gratulujeme.

Prostřední dětská kategorie plnila úkol 
– „medvědí chůze“. Dětem byly na nárty 
připevněny kelímky s  popcornem. Jejich 
cílem bylo překonat vzdálenost ke kbelíku, 
který byl cca 10 metrů od startovací čáry tak, 
aby po cestě vysypali co nejmenší množství 
popcornu.  Popcorn vysypali nohama do 
kbelíku a běželi do cíle. I tato soutěž byla 
štafetová. Měřili jsme čas a množství pop-
cornu, které hráči vysypali do kbelíku. Na 
1.místě se umístila obec Dobrá, na 2.místě 
obec Nošovice a Vojkovice a na 3.místě obec 
Morávka. Blahopřejeme k úspěchu.

Nejstarší děti měli disciplínu nazvanou 
„opičí neplechy“.  První hráč dostal do 
rukou jeden pytlík a  ten se snažil hodit 
druhému hráči, který stál kousek dále, do 
kyblíku, který měl druhý hráč na hlavě. 
Házel tak dlouho, dokud se netrefil.  Když 
se hráči podařilo chytit pytlík do kyblíku, 
nastala druhá fáze, kdy se pytlík snažil 
hráč vyklopit do obruče, kterou má v ruce 
třetí hráč. Třetí hráč měl ale zavázané oči, 
musel ho tedy ke kyblíku navigovat hráč 
číslo jedna, ovšem pouze hlasem. Celkem 
takto museli přemístit 3 pytlíky. No a zde 
zvítězila obec Dobrá, za nimi obec Raškovice 
a na 3.místě obec Morávka. Gratulujeme.

Pro dospěláky byla připravena hra 
„šup tam s ním“. Pár se postavil k panelu 
s  úchyty, ve kterém byly barevné otvory. 
Na panel byly umístěny míčky v  barvách 
otvorů a  soutěžící museli co nejrychleji 
dostat míčky do otvorů stejné barvy. V této 
disciplíně zvítězila obec Morávka, za ní 
obec Krásná, a na 3.místě se umístila obec 
Raškovice. Gratulujeme.

Mezi tradiční disciplíny patří „skákání 
v  pytli“. Zde soutěžily všechny děti vždy 
za svou obec. U této disciplíny jsme zažili 
spoustu legrace. Zde zvítězily děti z obce 
Dobrá, za nimi se na 2.místě umístila obec 
Dobratice a na 3.místě obec Raškovice. Velká 
gratulace!

Další tradiční disciplína byla hod syro-
vým vejcem mezi dvojicemi jednotlivých 
obcí. Nakonec jsme museli otočit soutěžní 
ring, protože účastníci klání byli moc 
šikovní a  hrozilo, že se budeme muset 
posunout až na komunikaci. Vítězem se 
stala obec Krásná, na 2.místě se umístila 
obec Dobratice a  na 3. místě obec Vyšní 
Lhoty. Gratulujeme.

Z obce
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No a  poslední disciplínou byla soutěž 
starostů – „nafoukni si svého ježíka“. 
Před každým z  nich bylo rozloženo 5 ks 
plastových kelímků. Úkolem bylo pomocí 
nafukovacího balónku naskládat kelímky do 
komínku s rukama za zády. Tady předvedl 
maximální kapacitu svých plic starosta obce 
Nošovice, pan Jiří Myšinský. Na 2.místě se 
umístila starostka Nižních Lhot paní Marie 
Gryžboňová Mališová a na krásném 3. místě 
místostarostka Dobré paní Ludmila Bara-
nová. Vítězům patří velká gratulace.

V  celkovém hodnocení všech disciplín 
byly vyhlášeny obce, které měly nejlepší 
výsledky. V  letošním 10.ročníku SPOR-
TOVNÍHO DNE SDRUŽENÍ OBCÍ POVODÍ 
MORÁVKY zvítězila obec KRÁSNÁ, na 
2. místě se umístila obec MORÁVKA a na 
3. místě obec RAŠKOVICE. 

„Historie se opakuje.“ První ročník spor-
tovního dne se konal v Dobré, kde tenkrát 
také vyhrála obec Krásná. A  letos na 10. 
ročníku se klání uskutečnilo opět v Dobré 
a opět vyhrála obec Krásná. Tradice velí, že 
vítěz pořádá sportovní den příští rok. 

Počasí bylo nádherné, soutěžní atmo-
sféra úžasná, celá akce probíhala hladce 
a bez komplikací, myslím, že si toto odpo-
ledne všichni užili. Pro soutěžící bylo při-
praveno občerstvení, aby se mohli posílit 
buď před výkonem, nebo doplnit energii 
po výkonu.

Děkuji tímto všem, kdo při přípravě 
a realizaci sportovního dne SOPM pomáhali, 
kteří se aktivně zúčastnili. 

Guláš fest Morávka 2023

Roman Böhm
organizátor gulášfestu

Letošní letní sezónu jsme ukončili již 
tradiční akcí Guláš fest Morávka 2023, a to 
23. 9. 2023.

Hlavním organizátorem je obec Morávka 
ve spolupráci s volnočasovými spolky.

Tento ročník nám velmi pokazilo počasí. 
Již od začátku týdne jsme s hrůzou sledo-
vali předpověď počasí na víkend.  Bohužel, 
ten nejhorší scénář se vyplnil. Od časných 
ranních hodin se na nás všechny valila 
z nebes pohroma v podobě velmi hustého 
a nepřetržitého deště.

Ještě v  pátek před soutěží se ozývaly 
hlasy o  zrušení soutěže. Nakonec padlo 
rozhodnutí – hasiči akce neruší! 

Od rána jsme však napjatě čekali, zda 
přijde alespoň pár družstev.

A  ukázalo se, že i  u  nás se najdou 
opravdoví srdcaři, které ani nepřízeň 
počasí neodradí a jsou ochotní předvést své 
kuchařské umění i za špatných podmínek. 

K soutěži se nakonec přihlásilo 7 týmů. 
Z největší vzdálenosti k nám přijelo druž-
stvo SDH Sulimov v čele s panem starostou 
obce. Je to malá vesnička poblíž Uherského 
Hradiště a  vypadá to, že se mezi našimi 
hasiči a SDH Sulimov začíná rodit užší spo-
lupráce. Na oplátku pak 7. 10. 2023 se naši 
hasiči zúčastnili Guláš festu v Sulimově.

Ale zpět na Morávku. Soutěž i  přes 
nepřízeň počasí proběhla ve velmi dobré 
a uvolněné atmosféře. Ve 14 hodin jsme měli 
dovařeno a vzorky zhodnotila komise. Ta se 
skládala ze sedmi nezávislých členů. Zhruba 
ve 14.45 hod. proběhlo vyhlášení soutěže, 

z obce
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předání cen a putovního poháru, který byl 
nově pro tuto soutěž vyroben.

O  vítězi psát nechci, protože vítězové 
tohoto ročníku jsou opravdu všichni účast-
níci tohoto ročníku.

Nejenže se nenechali odradit naprosto 
špatným počasím, a tím tuto soutěž podr-
želi, ale dokázali i v  těchto podmínkách 
uvařit velmi chutné guláše. Proto ještě 
jednou všem soutěžícím i divákům velké 
díky.

Po ukončení soutěže se program pře-
sunul do hotelu Morávka a  k  ukončení 
letní sezóny na Morávce 2023 nám zahrála 
skupina UFO.

Podle ohlasů přítomných mám dojem, že 
jsme se celou sobotu až do nočních hodin 
velmi dobře bavili.

Ještě jednou všem účastníkům, pořada-
telům a návštěvníkům děkuji za vytvoření 
velmi příjemné atmosféra a budeme se těšit 
na Guláš fest Morávka 2024.

Z obce
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Gabriela Daňková
starostka 

Každoročně se naše obec 
účastní Dne regionů Slezská 
brána a Olešná. Letošní ročník 
zorganizovalo město Paskov 
v  zámeckém parku v  sobotu 
23. 9. 2023. Zapojili jsme 
se do soutěže o  nejhezčího 
draka a naši Skauti si tradičně 
připravili soutěžní stanovi-
ště, tentokrát střelbu z  luku. 
V  rámci tohoto dne jste si 
mohli poslechnout pěvecký sbor z Krásné, 
CARO Raškovice, zatančily mažoretky 
z Vratimova, pro děti předvedli písničko-
vou show Mechulaláci a  vrcholem večera 
byl skvělý koncert BIG BAND Vratimov 

a  koncert CROSS ORCHES-
TRA. V  průběhu večera bylo 
vyhlášení soutěže družstev 
obcí, kdy obec Morávka získala 
díky našemu družstvu Skautů 
1.  místo v  soutěži družstev 
a 3. místo v soutěži o nejhez-
čího draka. Draka nám sestavili 
kluci Jarolímovi a byl určitě ze 
všech největší a rovněž nejza-
jímavější. Děkujeme vám za 
reprezentaci obce. Po celou 
dobu Dne regionů jste mohli 
navštívit nově zrekonstru-
ovanou kapli zámku Paskov 

s výkladem nebo navštívit krásné muzeum. 
Pro děti byla připravena jízda na koní-
cích či skákání na lanech a trampolínách. 
Každý, kdo přišel, si tak mohl zasoutěžit, 
zaposlouchat se do 
hudby, nakoupit si 
u stánků regionální 
produkty a  pro-
žít krásné odpo-
ledne. Ani chladné 
a  deštivé počasí 
nás neodradilo. 
Tak zase za rok 
a  děkujeme všem 
organizátorům za 
krásnou akci. 

z obce

Den regionů Slezská brána a Olešná
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Gabriela Daňková
organizátor zájezdu, foto autor

Prvního října je den seniorů. Jako každý 
rok jsme pro naše seniory připravili zájezd, 
tentokrát na Krnovsko.

Zájezdy jsou plánovány tak, ať vidíme 
zámek nebo zajímavost a prohlédneme si 
město.

V minulosti jsme navštívili zámek Kunín 
a město Nový Jičín, zámek Raduň a město 
Opavu, Šikmý kostel, zámek Fryštát a město 
Karvinou. 

Letos jsme připravili na úterý 26. 9. 
2023 návštěvu zámku v Hradci nad Mora-
vicí, výstup na rozhlednu Cvilín, návštěvu 
poutního místa kostela Panny Marie Sed-
mibolestné a Povýšení svatého Kříže a na 
závěr procházku městem Krnov. Kdo chtěl, 
navštívil ještě kulturní památku Krnovskou 
synagogu.

A co jsme se dozvěděli, někteří si možná 
i zapamatovali?

1.	 Hradecký ostroh náleží k  severnímu 
výběžku pahorkatiny předhůří Nízkého 
Jeseníku. Zámecký areál v  Hradci nad 
Moravicí se vypíná jako ústřední bod na 
podélné ostrožně obtékané ze západu 
řekou Moravicí a  na východě potokem 
Hradečnou; strmé, místy skalnaté srázy 
nad nimi, bezpečně chránily lokalitu 
s  dlouhou souvislou historií osídlení. 
Tudy již v pravěku vedla jedna z nejdůle-
žitějších komunikačních tepen ze Středo-
moří k pobřeží Baltu - jantarová stezka. 
Kvalita architektonického komplexu 
státního zámku Hradce nad Moravicí, 
situovaného v 60-ti hektarovém přírod-
ně-krajinářském lesoparku výjimečné 

Oslavili jsme Den seniorů zájezdem

Z obce
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Z obce

kompoziční a  dendrologické úrovně 
a  cenné uměleckohistorické sbírky, jej 
řadí mezi nejvyhledávanější turistické 
cíle regionu. Je znám jako důležité kul-
turní centrum, kde se každoročně koná 
řada mimořádných akcí; těm již od roku 
1962 - vždy v červnu - dominuje hudební 
interpretační soutěž s mezinárodní účastí 
Beethovenův Hradec.       

 	 Zdroj- www.zamek-hradec.cz

2.	 Na tzv. Předním cvilínském kopci, nad 
městem Krnovem, ve výšce 437 m nad 
mořem, se majestátně tyčí dvojvěžový 
červenobílý barokní poutní kostel Pový-
šení svatého Kříže a Panny Marie Sedmi-
bolestné. Tuto dominantu vidíme z dálky 
i  v  noci díky působivému osvětlení. 
Mnoho návštěvníků sem každoročně 
přijíždí na pravidelné církevní poutě.

	 Zdroj- www.kostelcvilin.cz

V kostele nás přivítal pan farář a přiblí-
žil nám svým poutavým výkladem historii 
tohoto poutního místa.

3.	 Rozhledna Cvilín je vysoká 29 metrů.  
Kamenná romantická stavba rozhledny 
na kopci, který náleží k Brantické vrcho-
vině, se vám zalíbí, má romantický 
vzhled. Postavili ji již v roce 1903. Stavbu 
finančně výrazně podpořil kníže Lichten-
štejn, proto se jí říkalo Lichtenštejnova. 
Nedávno prošla rozsáhlou rekonstrukcí 



13

Z OBCE

a 20. srpna 2021 ve 12:00 byla slavnostně 
otevřena široké veřejnosti.

Zdroj – www.regiontourist.cz

Část účastníků zájezdu si na tuto roz-
hlednu vyšlapalo a viděli krásné výhledy na 
město Krnov a okolí včetně Jeseníků.

4. Krnov je hornoslezské město v Morav-
skoslezském kraji, 22 km severozápadně 
od Opavy a  18 km severovýchodně od 
Bruntálu, v  podhůří Nízkého Jeseníku. 
Leží na soutoku řek Opavy a  Opavice, 
v těsné blízkosti hranic s Polskem. Žije 
zde přibližně 23 tisíc obyvatel. 

Zdroj – www.wikipedie.cz

Na závěr zájezdu jsme si prošli krás-
ným městem Krnov. Kdo chtěl, zašel si 
do kavárny či restaurace na oběd. A kolem 
čtvrté jsme se vypravili zpět na Morávku.

Zájezd se vydařil, počasí nám přálo 
a těšíme se na Vás zase příští rok na dalším 
zájezdě.

Kam pojedeme v září 2024? Připravujeme 
návštěvu Velkých Losin, papírny, zámku 
v  Losinách, čokoládovny a  pro zájemce 
návštěvu termálů. 

Koncert Magdy Malé – 1. 10. 2023

V  rámci Svazku obcí Morávka
-Pražmo jsme spolu s paní starost-
kou z Pražma zorganizovaly koncert 
Magdy Malé v kostele sv. Jana Nepo-
muckého na Pražmě. Kdo byl, mohl 
se přesvědčit o  krásné atmosféře 
a  úžasném pěveckém výkonu nejen 
Magdy Malé ale i  doprovodu Marka 
Černocha.

Do této krásné atmosféry se zapo-
jily i  děti, které byly vyzvány, aby 
s nimi zpívaly. 

Ještě jednou děkuji panu faráři, 
že nám umožňuje takovéto koncerty 
v kostele pořádat a děkuji všem, kteří 
si přišli krásnou hudbu poslechnout.



14

Podzimní turistický 
zájezd do Jeseníku
Gabriela Daňková  
organizátor zájezdu, foto autor

Plánovaný loňský zájezd byl přeložen 
z důvodu neobsazenosti a velké nemocnosti 
na letošní říjen.

7. října jsme vypravili plný autobus 
(49  účastníků) do krásných Jeseníků. Po 
třech hodinách jízdy jsme zastavili ve městě 
Jeseník, odkud jsme vyrazili na turisticky 
zajímavý okruh. Kolem pramene Skalka, 
Priesnietz, anglického pramene či mločího 
pramene a po křížové cestě až na Křížový 
vrch. Tady nás čekaly krásné výhledy a ještě 
krásnější hospůdka Křížový vrch. To byla 
naše první občerstvovací zastávka a šlo se 
dál na rozhlednu Zlatý chlum. Kdo vyšla-
pal nahoru, málem ho odfouklo. Nicméně 
počasí bylo pořád krásné, občas mrak, pouze 
ve výšinách byl velký vítr. A hurá z kopce 
dolů na Čertovy kameny, poslední naši 
zastávku. Kdo vylezl po žebřících nahoru, 
opět spatřil úžasné výhledy, ale musel se 

řádně držet řetězů, aby ho vítr neodfoukl. 
Odsud byla cesta různá, někdo sjel do města 
Jeseník vláčkem někdo to sešel pěšky. Prošli 
jsme se po náměstí, dali si na závěr zmrz-
linu či štamprličku za úžasný výkon a jelo 
se domů. 

Děkuji všem našim turistům, turistkám 
a nejmenším za skvělou atmosféru a těším 
se zase za rok.

Kam? Vidím to zase na Jeseníky, třeba 
Dlouhé stráně a k tomu nenáročný turis-
tický okruh.

z obce
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Z obce
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Zájezd do vinného  
sklepa 2023
Roman Böhm - starosta SDH Morávka  
organizátor zájezdu

Dne 28.10.2023 pořádal Sbor dobro-
volných hasičů Morávka s podporou obce 
Morávka již tradiční zájezd do vinného 
sklepa. Zájezd je pořádán jak pro členy SDH, 
tak pro širokou veřejnost.

Tento rok jsme se dohodli navštívit 
vinařství u Osičků ve Velkých Pavlovicích.

Tento sklípek pro nás nebyl neznámým. 
Rádi jsme se do něj vrátili. Vždy nás čeká 
velmi příjemný a vstřícný personál, pěkné 
ubytování v prostorách sklípku, velmi dobré 
víno a v neposlední řadě slušné ceny.

Zájezd jsme započali dobrým obědem 
v restauraci nad zámkem v Buchlovicích.

Každý rok se snažíme navštívit nějakou 
kulturní památku, či jinak zajímavé místo. 
Loni to byl hrad Buchlov a tento rok jsme 
navštívili významné poutní místo Velehrad. 
Absolvovali jsme prohlídku Baziliky Vele-
hrad s průvodcem.

Byli jsme přivítáni a  provázeni jako 
poutníci z Morávky a v průběhu prohlídky 
jsme se dozvěděli mnoho zajímavostí 
o tomto významném poutním místě.

Po ukončení prohlídky jsme již pokra-
čovali směr Velké Bílovice. Na místo jsme 
dojeli kolem 18 té hodiny. Rychle jsme se 
ubytovali v pěkných pokojích a přesunuli 
jsme se přímo do sklepa. Následovala večeře 
a přednáška s koštem místních vín. Posléze 
již začala volná zábava s degustací. 

Ráno po probuzení na nás čekala chutná 
snídaně a po nakoupení vína jsme se vydali 
směr Morávka.

Závěrem mohu konstatovat, že celý 
zájezd se velmi povedl. Počasí nám přálo, 
jídlo a pití bylo velmi chutné, Velehrad se 
líbil a  osazenstvo zájezdu bylo jako vždy 
vynikající. Takže nezbývá než vás pozvat na 
zájezd s SDH Morávka v roce 2024.

z obce
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Šicí dílny 2023  
pro švadlenky z Morávky
Gabriela Daňková, 
lektorka dílen

Již desítky let šijeme společně s mamin-
kami, babičkami pro naše prvňáčky pytlíky 
na tělocvik, svačinky a polštáře. Byla jsem 
oslovena maminkami, zda si neušijeme něco 
i pro sebe. Navrhla jsem čtvrtky v měsíci 
září a říjen a sešly jsme se v kuchyňkách 
naší základní školy. Co jsme šily? Ušily jsme 
si košíčky na drobnosti a malá prostírání 
– tzv. podkafíčka. Šicí stroje, pomůcky, 
látky si účastnice donesly, ale je možné si 
šicí stroj po předchozí domluvě zapůjčit. 
K  dispozici ve škole máme 3 šicí stroje. 
Látky a výplně vždy jsou na místě k dispo-
zici. Pokud vás tato aktivita oslovila, budu 
se na vás těšit ve čtvrtek 23.11. a 30.11.2023 
vždy od 16 hodin v kuchyňkách ZŠ. Budeme 
šít opět košíčky, podkafíčka, polštářky tzv. 
špekáčky a připravíme i nějakou drobnost 
na Vánoce. Je na vás, co budete šít. Potěšilo 
mě, že na říjnovou dílnu přišly i holky od 
Bebka, a  řekly, „my nejdeme šít, my si 
jdeme s vámi povykládat a uvařit vám kafe. 

Příště už si vezmeme stroje.“ I takto se to dá 
pojmout. Nešijeme nic náročného, důležitá 
je pohodová atmosféra a vypnutí hlavy od 
každodenních starostí. 

Nebojte se a přijďte mezi nás.

Z obce
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TECHNICKÉ INFORMACE

Hasiči informují

Upozornění na údržbu zeleně u místních komunikací 

Petr Bujok, technik, foto autor

Chceme upozornit občany na údržbu zeleně, 
kterou si vysázeli před ploty nebo v zahradách 
v  blízkosti místních komunikací. Přerostlé 
stromy a  keře často zasahují do průjezdního 
profilu vozovky a tím snižují průjezdnost a pře-
hlednost. V  zimním období při zatížení větví 
sněhem se tento stav ještě zhorší a pro techniku 
zimní údržby je komunikace obtížně průjezdná. 
V rámci zajištění bezpečnosti silničního provozu 
a ochrany zeleně žádáme občany, aby zajistili 
odstranění přerostlé zeleně tak, aby nezasa-
hovala do průjezdního profilu nebo aby byla 
minimálně 4m nad povrchem vozovky.

Citace ze zákona č. 13/1997 Sb., zákon 
o pozemních komunikacích, § 15 Silniční 
vegetace:

(1)	 Silniční vegetace na silničních pomocných 
pozemcích a na jiných vhodných pozemcích 
tvořících součást dálnice, silnice nebo místní 
komunikace nesmí ohrožovat bezpečnost 
užití pozemní komunikace nebo neúměrně 
ztěžovat použití těchto pozemků k účelům 
údržby těchto komunikací nebo neúměrně 

ztěžovat obhospodařování sousedních 
pozemků. 

(2)	Na návrh Policie České republiky nebo po 
projednání s  ní nebo na návrh silničního 
správního úřadu nebo po projednání s ním 
je vlastník, popřípadě správce dálnice, sil-
nice a místní komunikace oprávněn v sou-
ladu se zvláštními předpisy3) kácet dřeviny 
na silničních pozemcích.

 Děkujeme, že na tuto upozornění zare-
agujete, jedná se o  prevenci bezpečnosti 
nás všech.

Komíny – čištění, kontroly revize

Karel Štefek 
velitel JSDH Morávka

S příchodem topné sezóny přichází čas 
připomenout údržbu a kontrolu spalinových 
cest (komínů a přípojek) a spotřebičů paliv 
(kotlů). Těmito činnostmi lze předcházet 

vzniku požárů ať už komínovým nebo 
požárům vzniklým od závad na spalinových 
cestách, které se rozšíří a následné škody 
jsou většího rozsahu. Tato problematika 
je v  české legislativě zakotvena v  zákoně 
133/1985 Sb. o  požární ochraně ve znění 
pozdějších předpisů a ve vyhlášce 34/2016 
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Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty (dle vyhl. 34/2016 Sb.)

Výkon 
připojeného 
spotřebiče 

paliv

Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné
Kapalné Kapalné

Plynné
Celoroční 

provoz
Sezónní 
provoz*

Celoroční 
provoz

Sezónní 
provoz

do 50 kW 
včetně

Čištění  
spalinové cesty 3 × za rok 2 × za rok 2 × za rok 1 × za rok 1 × za 

rok

Kontrola  
spalinové cesty 1 × za rok 1 × za rok 1 × za 

rok

nad 50 kW
Čištění a kon-
trola spalinové 

cesty
2 × za rok 1 × za rok 1 × za 

rok

Sb. o  čištění, kontrole a  revizi spalinové 
cesty – v následujících odstavcích naleznete 
výtah z těchto dvou předpisů.

Spalinová cesta (dutina určená k odvodu 
spalin do volného ovzduší) se považuje za 
vyhovující z hlediska ochrany zdraví, života 
nebo majetku osob, pokud je její čištění, 
kontrola a  revize prováděna způsobem 
podle zákona o požární ochraně.

Čištění komínů se provádí odstraně-
ním pevných látek, usazenin a nečistot ze 
spalinové cesty a jejích součástí a výběrem 
pevných částí nahromaděných v  půdici 
komínového průduchu a  kondenzátů ze 
spalinové cesty.

Čištění provádí osoba, která je držitelem 
živnostenského oprávnění v oboru kominic-
tví (dále jen oprávněná osoba).

Čištění svépomocí je možné provádět 
u spalinových cest:

-	 od kotle na pevná paliva o jmenovitém 
výkonu do 50 kW včetně,

-	 od náhradních zdrojů el. energie (die-
selagregáty).

V případě odvodu spalin od spotřebiče na 
plynná paliva, kde je odvod spalin nedílnou 
součástí spotřebiče, se čištění a  kontrola 
provádí dle návodu výrobce.

Kontrola spalinových cest se provádí po 
jejich vyčištění posouzením podle poža-
davků vyhlášky 34/2016 Sb. o čištění, kon-
trole a revizi spalinové cesty. A jejím důle-
žitým výsledkem je zpráva o provedeném 
čištění a  kontrole spalinové cesty, kterou 
objednavateli vydává oprávněná osoba do 
pracovních 10 dnů.

Můžeme si tedy komín vyčistit svépomocí? 

Ano, pokud máme kotel na pevná paliva 
o výkonu do 50 kW včetně, čistíme dvakrát 
ročně. Následně si, alespoň 1x ročně (viz 
níže), musíme zajednat kontrolu spali-
nových cest z níž bude vyhotovena zpráva 
o kontrole spalinových cest.

* Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty po dobu nepřesahující v součtu 6 měsíců v kalendářním roce

**Ve stavbě pro rodinnou rekreaci se čištění provádí nejméně jedenkrát ročně a kontrola nejméně jedenkrát 
za dva roky.

Více detailů v příloze č. 2 vyhl. 34/2016 Sb.
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Revize spalinových cest se provádí 
v následujících případech:

-	před uvedením nové spalinové cesty do 
provozu,

-	při změně druhu paliva připojeného spo-
třebiče,

-	před připojením spotřebiče do nepouží-
vané spalinové cesty,

-	před výměnou spotřebiče paliv s výjim-
kou spotřebiče stejného druhu, typu, 
provedení a výkonu, pokud je způsobilost 
potvrzena zprávou o čištění a kontrole,

-	po komínovém požáru,

-	při vzniku trhlin u používaného komínu 
jakož i při důvodném podezření na jejich 
výskyt,

Revize může provádět pouze oprávněná 
osoba, která je současně revizním techni-
kem spalinových cest a  do 10 pracovních 
dnů od provedení předá objednateli zprávu 
o revizi dle vyhlášky č. 34/2016 Sb. Seznam 
revizních techniků spalinových cest je 
dostupný online na internetové adrese: 
http://aplikace.hzscr.cz/revizni-technik
-spalinovych-cest/ .

Nakládání s popelem 
z kotlů

Souvisejícím tématem s  předchozími 
odstavci jsou požáry kontejnerů. V našich 
podmínkách způsobených především umís-
těním neuhašeného popela do kontejneru na 
směsný odpad. V letech 2021 a 2022 stály 
takovéto požáry dokonce za zničením dvou 
celých kontejnerových stání. Opakování 
je matka moudrosti, prosíme tedy opět 
všechny, aby nevhazovali nevyhaslý popel 
do jakýchkoli kontejnerů. V těch na komu-
nální odpad je uložena různorodá směs 
hořlavin a k požáru může dojít až po delší 
době. Popel nejprve umístěte dostatečně 
daleko od hořlavých předmětů do nehořlavé 
nádoby (např. plechový kbelík) a nechejte 
dostatečně dlouho vyhasnout/vychladnout. 

Od roku 2018 došlo u nás k 10 požárům 
kontejnerů nebo popelnic. Zatím největší 
škoda vznikla při požáru kontejnerového 
stání ve Vlaském 14.11.2021. Ke zničení 
druhého stání a  to na Haferníku, došlo 
19.12.2022. Dodejme jen, že cena plastového 
kontejneru je cca 8 000,- Kč a nový plechový 
kontejner vyjde obec na 15 000,-.

Možnost zapůjčení vysou-
šečů

Pro případy potřeb vysoušení zdiva po 
různých nehodách či zvýšeních hladiny 
spodní vody, povodních, obec Morávka 
disponuje dvěma kusy vysoušečů, které je 
možno zapůjčit. Pro technické parametry 
a  podmínky zápůjčky kontaktujte prosím 
kancelář obce.

Nová technika
V  měsíci říjnu převzala obec Morávka od 

firmy Komatec s.r.o nový horský traktor Anto-
nio Carraro. Tento stroj nahradí vysloužilý 
traktor stejné značky, který na obci sloužil 
dlouhých dvacet let. 

Petr Bujok
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Pootevřené školní dveře
Mgr. Martina Matznerová 
Za vedení ZŠ a MŠ Morávka

Školní rok je v  plném proudu a  žáci 
naší školy se pomalu ale jistě chystají 
na advent a  tradiční rozsvícení vánoč-
ního stromu u obecního úřadu spojeného 
s krátkým vystoupením. Než se ale krajina 
zcela oblékne do zimního kabátu, pojďme 
se podívat na to, jakých aktivit, soutěží 
a vzdělávacích programů se žáci zúčastnili 
v prvním čtvrtletí.

Premiéra žákovského 
parlamentu

Ve školním roce 2023/2024 má na 
Základní škole Morávka premiéru žákovský 
parlament tvořený žáky 4. – 9. ročníku. 
Do jeho čela byli zvoleni dva koordinátoři 
z řad vyučujících, jejichž snahou je podpora 
dovednosti žáků spojených s  aktivitami 
parlamentu tak, aby nebyl pouze formální 
záležitostí, ale aby byli žáci vedeni k odpo-
vědnosti za svou činnost.

Zástupci školního parlamentu se pravi-
delně setkávají na pracovních schůzkách, 
na nichž přednášejí návrhy a připomínky 
vedení školy i pedagogům, jsou prostřed-
kem pro rozvoj spolupráce mezi všemi 
třídami, zaměstnanci školy, Klubem rodičů, 
partnery školy a veřejností.

Žákovský parlament si vzal za úkol také 
přípravu různých zábavných, sportovních 
a kulturních akcí. Jako první přišla na řadu 
Halloweenská přehlídka strašidelných 
masek.  

Preventivní programy
Preventivní programy jsou nedílnou 

součástí vzdělávacího procesu na naší škole.  

Jejich cílem je předejít nežádoucím jevům 
ve společnosti. V  letošním roce jsme se 
zaměřili především na vztahy, kyber prostor 
a samozřejmě se budeme věnovat i dalším 
problematikám jako jsou např. návykové 
látky či zdravý životní styl.

Která témata jsme prozatím zrealizovali?

7. – 9. ročník – Poruchy příjmu potravy 
– program pořádaný ostravskou organizací 
Anabell poskytující pomoc právě osobám 
s poruchami příjmu potravy, ale nejen jimi.

6. – 9. ročník – Šikana, její formy a zod-
povědnost – Zde jsme navázali spolupráci 
s Policií ČR (oddělení prevence) a naši školu 
navštíví několikrát vždy s jiným tématem. 
Tentokrát to tedy byla šikana (formy a pro-
jevy) a upozornění na tenkou hranici mezi 
škádlením a šikanou.

1. – 5. ročník – Práce policie – Během 
návštěvy Police ČR sídlící v Nošovicích byly 
děti seznámeny s tím, co vše práce policisty 
obnáší -  od úřednických úkonů až po vyba-
vení policejního vozu. Během přednášky 
žáci pokládali policistovi zvídavé otázky 
a na vlastní „kůži“ si mohli vyzkoušet, jak 
těžká je policejní vesta a mnoho dalšího. 

Nedílnou součástí prevence je také kaž-
dodenní práce učitelů se třídou, třídnické 
hodiny a  spolupráce s  dalšími externími 
odborníky, např. ve 3. třídě se uskutečnil 
program na téma respekt a  tolerance za 
spolupráce Mgr. Lucie Kubíčkové.

Aktivity letem světem
V září se zúčastnila 5. třída soutěže Velká 

cena malých zoologů v ZOO Ostrava, kde 
plnili úkoly na téma Šelmy České republiky. 
V listopadu se pak utkali na stejném místě 
osmáci, tentokrát s tématem Evropské šelmy.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA



22

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Naši páťáci a  šesťáci se v  rámci pra-
covních činností zapojili do soutěže ZAŽIJ 
VESMÍR, kterou pořádalo obchodní centrum 
Avion v Ostravě. Z recyklovatelných materi-
álů vyráběli různé rakety, vesmírné koráby 
a planety. Do finále jsme se sice nedostali, 
ale výrobu „vesmíru“ si žáci velmi užili. 

Nelenili ani naši sedmáci a svou krea-
tivitu zúročili v soutěži EKOFAKT, kterou 
pořádá Wichterlovo gymnázium v Ostravě. 
Tématem soutěže bylo Smetí, kam se podí-
váš. Žáci se zapojili hned ve třech kategori-
ích - video, komiks a výtvarné dílo. Držíme 
jim v soutěži palce – jejich povedená díla 
můžete vidět na školním Instagramu. Velká 
poklona patří především klukům Honzovi 
Kapolkovi a Kubovi Mojžíškovi, kteří vytvo-
řili téměř profesionální videa.

V rámci Dne evropských jazyků připra-
vila Mgr. Pavlů pro žáky opravdu zajímavý 
program. V  průběhu 14 dní se na škole 
objevovaly rekvizity a úkoly zaměřené na 
probíhající MS v  rugby. Zároveň byli žáci 
6. – 9. třídy rozděleni do smíšených skupin 
a  společně připravovali prezentace států, 
které se letos mistrovství světa zúčastnily. 
Vyvrcholením toho všeho byl společný tur-
naj v rugby na školním hřišti. Pravidla byla 
sice lehce upravená (tak, aby nedošlo k žád-
nému zranění), ale i  přesto si žáci zápas 
velmi užili. Vítězné družstvo si odneslo dort 
ve tvaru rubyového míče. 

Když se řekne Kores, většině z  nás se 
vybaví fixy, pastelky a  výtvarná výchova. 
Firma Kores letos uspořádala soutěž, jejímž 
úkolem bylo vytvořit kolážovou mapu 
s  hrdiny z  nových obalů pastelek a  fixů. 
Soutěže se zúčastnila 5. a 9. třída. Na nej-
povedenější díla se můžete opět podívat na 
našich instagramových stránkách. 

V říjnu se již tradičně konala v 8. a 9. třídě 
soutěž Přírodovědný klokan, zaměřená na 
matematiku, přírodopis, fyziku, zeměpis 

a  chemii. Letošním výhercem se stala 
Maruška Vymětaliková (9. třída), na 2. 
místě se umístil Honza Vlček (8. třída) 
a trojici uzavřel Richard Maděřič (8. třída). 

Křížem krážem Slezskou branou, to je 
téma občanské výchovy 8. ročníku, který 
nás letos na jaře bude reprezentovat ve Vra-
timově. Začali jsme zmapováním toho, co by 
obec potřebovala a co jí v blízké době čeká. 
Navštívili jsme paní starostku a  zaměřili 
se na budovu Českého srdce, kterou obec 
koupila a  čeká ji demolice. Žáci 8. třídy 
vytvořili dotazníky pro žáky i  veřejnost 
s hlasováním, jaká budova a služba v obci 
chybí. Výsledky teprve shromažďujeme 
a  zpracováváme. Rádi bychom vás tímto 
požádali o spolupráci - máte fotografii či 
příběh, který se váže k této budově? Podělte 
se o něj s námi a společně zavzpomínáme 
na legendární akce, které se v  Českém 
srdci konaly. Své fotografie nebo příspěvky 
můžete zasílat Mgr. Marii Ručkové na email 
m.ruckovamoravka@seznam.cz (případně 
je můžete doručit přímo do školy).

OMG olympiáda neboli Olympiáda medi-
ální gramotnosti proběhla on-line v 5. - 
9. třídě. Žáci plnili záludné otázky zaměřené 
hlavně na porozumění textu a  orientaci 
v kyber prostoru. V závěru psal každý esej 
na vybrané téma. Pořadí vítězů v naší škole 
- 1. místo Samuel Vlček (9. třída), 2. místo 
Matěj Noga (9. třída) a 3. místo Jan Kapolka 
(7. třída)

Logická olympiáda je soutěž pořádaná 
Mensou Česko založená na logických 
úlohách, jejichž řešení vyžaduje samo-
statný a kreativní přístup. Nerozhodují zde 
naučené znalosti, ale schopnost samostat-
ného uvažování a pohotového rozhodování. 
Logická olympiáda je svým pojetím unikátní 
soutěží, protože se nejedná o  znalostní 
soutěž, ale o  soutěž rozvíjející především 
schopnost samostatného logického uva-
žování.
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Celkem se v kategorii Kategorie B (druhý 
stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých 
SŠ) do soutěže zapojilo 25 736 řešitelů, 
z toho v našem kraji 3198. Mezi 75 % nej-
lepších řešitelů základního kola se dostal 
Jan Vlček (8. třída), Tomáš Mašín (8. třída) 
a Marie Vymětalíková (9. třída).

Soutěž pořádaná Gymnáziem Cihelní ve 
Frýdku-Místku, Zlatá cihla, letos proběhla 
19. 10. pouze pro kategorii osmých a devá-
tých ročníku. Soutěže se zúčastnilo celkem 
117 žáků. Pořadí žáků naší školy bylo násle-
dovné: na 39. místě se umístil Tomáš Mašín 
(8. třída), na 41. místě Jan Vlček (8. třída) 
a na 58. místě Antonín Soročin (8. třída).

Na žáky 8. a 9. ročníku v rámci přípravy 
na budoucí povolání čekala exkurze do 
Moravské Třebové na Vojenskou střední 
školu a Vyšší odbornou školu Ministerstva 
obrany. Cílem exkurze bylo seznámení 
s prostředím této netradiční střední školy. 
Žáci se dozvěděli vše o průběhu přijíma-
cích zkoušek, výukovém plánu a budoucím 
uplatnění absolventů. 

V rámci výuky TV proběhla dne 12.  10. 
2023 v  tělocvičně ZŠ Morávka beseda 

s  kulturistou Petrem Jachem, mistrem 
světa roku 2013 a  mistrem České repub-
liky za rok 2023. Žáci se dozvěděli mnoho 
zajímavých informací ze světa sportovních 
soutěží v kulturistice. Kromě toho získali 
vědomosti o správných návycích při posilo-
vání, stravovacím a pitném režimu, ale také 
o  úskalích, která může přinést nevhodný 
způsob cvičení. Závěrem vystoupení pro-
běhla krátká kulturistická exhibice.   

Ve spolupráci s  Lesy České republiky 
proběhly také u  dětí oblíbené střelby ze 
vzduchovky na cíl. Děkujeme manželům 
Blažkovým za přípravu a  zábavné dopo-
ledne.

Velké poděkování patří Klubu rodičů za 
přípravu tradiční podzimní Drakiády a také 
za uspořádání burzy knih v  prostorách 
cvičných kuchyněk. 

V následujících týdnech a dnech chys-
táme pro žáky v rámci TV také dopolední 
plavání v  Aquaparku Olešná, jazykovou 
exkurzi do předvánoční Vídně a  spoustu 
dalších aktivit, o kterých Vás budeme infor-
movat v dalším vydání Moravčanu.

Zprávičky ze školičky
Také u Broučků a Skřítků bylo na pod-

zim veselo. Hned na začátku září začaly 
pravidelné lekce plavání ve  Sportplexu ve 
Frýdku-Místku, které pokračovaly až do lis-
topadu. Několikrát naši školku také navští-
vilo divadélko Ententýky s myškou Klárkou 
a veverkou Terkou se svými příběhy. 

Říjen patřil podzimní přírodě kolem 
nás, kterou jsme ztvárňovali různými 
výtvarnými technikami a pracovali hlavně 
s přírodním materiálem. 

Zaměřili jsme se také na rozvoj čtenářské 
gramotnosti (čtení s  pochopením, rozvoj 
slovní zásoby). 

Pravidelně spolupracujeme také se 
speciální pedagožkou a školní psycholož-
kou a započali jsme také celoroční projekt 
"Malovaná vitráž".

Listopad pak patřil povídání o Dušičkách, 
Halloweenovým maskám a  pro děti byla 
také přichystána Pohádková stezka spojená 
s hledáním pokladu. 
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V rámci projektu "Se sokolem do života", 
budeme rozvíjet pohybové aktivity a záro-
veň se zaměříme na správné hygienické 
návyky. 

Nezapomene také na přípravu výrobků 
k vánočnímu jarmarku a nácvik krátkého 
vystoupení k příležitosti rozsvícení vánoč-
ního stromu. 

Kolektiv Základní školy a mateřské školy 
Morávka přeje všem občanům obce Morávka 
příjemné prožití adventu, klidné Vánoce 
a šťastné vkročení do nového roku 2024.  
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Co se nám daří a co plánujeme v Klubu rodičů

Gabriela Demlová, foto autor

V Klubu rodičů jedeme v rytmu školního 
roku. Za námi je Burza dětských knih, která 
proběhla letos poprvé v kuchyňkách ZŠ. Děti 
si samy vytřídily knihy k prodeji a posléze 
i  samy prodávaly.  Hned v  sobotu 14. 10. 
2023 následovala drakiáda konaná v areálu 
školy. I  letos krásně foukalo a  dětem se 
povedlo draky zvednout k obloze. Součástí 
byly stanoviště pro děti, jako odměnu za 
splnění úkolů dostaly tentokrát děti místo 
medailí malé házecí letadlo. V kuchyňkách 
při prodeji občerstvení a  na stanovištích 
pomáhaly starší děti ze školy, a to slečny ze 
7. a 8. třídy. Děkujeme! 

A  tím se dostávám k  novince, kterou 
v tomto školním roce škola zavedla – škol-
nímu parlamentu. O  jeho činnosti se ve 
svém článku jistě zmíní zástupci školy, my 
v  Klubu máme z  tohoto uskupení radost 
a  doufáme v  další spolupráci a  společné 
plánování dalších aktivit. Děti nám už pomá-
haly v loňském roce při většině akcí, nyní už 
i organizují vlastní programy. Paráda!

Do klubu a  tvoření akcí pro děti také 
zveme „nové“ rodiče – rodiče malých škol-

káčků. Pojďte nám příležitostně pomoct nebo 
se rovnou zapojte do organizování libovolné 
akce, jste srdečně zváni. Pište buď na FB 
stránku Klubu rodičů „Morávka dětem“ 
nebo Gábi Demlové (zpráva na FB nebo tel: 
605 259 646). 

Před námi jsou nyní tradiční Vánoční 
dílny Klubu rodičů. Začínáme 28. 11. 2023 
(pozor, je to úterý!) v 16 hodin v kuchyň-
kách ZŠ a budeme pro sebe tvořit adventní 
věnec. Tuto dílnu si rozhodně nenechte ujít. 
V hromadách chvojí, svíček a ozdob jsme 
loni načerpali vůni a atmosféru na velkou 
část adventu .

5. 12. 2023 budeme péct perníčky pro 
radost i k prodeji na jarmarku. 12. 12. 2023 
nás čeká háčkování krásného věnečku nebo 
vločky. Tato dílna je vhodná i  pro úplné 
začátečníky, tak přijďte v hojném počtu. Pro 
děti bude tvořivý program zajištěn.

A  ještě upozorním a  výhledově pozvu 
na Ples Klubu rodičů. Zvána je samozřejmě 
široká veřejnost, nejen členové klubu. 
V kalendáři si zatrhněte 20. 1. 2024 a přijďte 
se pobavit. Budeme se těšit na atmosféru této 
slavnostní akce! 



29

ze života spolků

TJ Sokol Morávka, spolek

Ing. Martin Špok  
předseda TJ, foto autor

Ohlédnutí za činnosti 
roku 2023
Jaro začaly naše Dámy krátkými túrami po 
okolí. 

•	 7.3.2023 Úspolka směrem kolem přehrady 
a pak Kobzokem ke Splavu

•	 18.3.2023 Chodničkem Libušky Štefkové: 
kolem Prašivé na Kohútku  

•	 25.9.2023 Frýdlant nad Ostravicí – 
Malenovice – Borová – Rajská Bouda 
– U korýtka, zpět k restauraci U Pacošů 
a k autobusu u Toflů 

•	 15.4.2023 Komorní Lhotka – Godula – 
Ropička – Morávka 

•	 22.4.2023 Úspolka – Slavíč – zpět údolím 
Slavíče 

•	 28.4.2023 Guty – Javorový – Morávka 
Lipové

•	 27.5.2023 Hukvaldy – Miřetín – Kozlovice

•	 13.6.2023 Bebek – Malý Polom – Kyčmol 
- Horní lomná 

•	 25.6.2023 Zlatník – Lysá Hora – Zlatník

Také jsme společně s ostatními spolky 15. 4. 
2023 jako každé jaro uklízeli Morávku.

Vesnice roku!  To byla akce, kde jsme pre-
zentovali náš spolek a to bylo 6. 6. 2023. 

Usmažili jsme jim vaječinu i  s  výkladem 
tohoto našeho zvyku a při tom představili 
Sokol.

Snad jsme obci pomohli k dobrému umístění. 

Smažení vaječiny 16. 6. 2023 

Zahájili jme schůzi s volbou nového výboru 
TJ. Následovalo tradiční smažení vaječiny 
podle osvědčeného receptu. 

Turistický zájezd na Krem-
nické vrchy 23. 8. 2023.
 Ten se opravdu vydařil. Opět byl autobus do 
posledního místa plný. Autobus nás vyvezl 
na Skalku nedaleko Kremnice a  tam jsme 
se rozešli na túry po okolí. Většina to vzala 
směrem Kremnice a po 15-ti kilometrové 
trase jsme všichni sešli na náměstí v Krem-
nici. Tam na nás čekalo překvapení v podobě 
pouličních klaunů, žonglérů a  divadla: 
Kremnica hostila 43. ročník festivalu 
humoru a asi i gastronomie.  Potkali jsme 
i nějaké známe umělce a došlo i na selfíčka. 

Děkujeme zastupitelům obce Morávka za 
poskytnutí dotace na tento zájezd. 

…a jak bylo na Guláš festu?
Letos jsme si opět nenechali ujít spolkovou 
akci Guláš fest, který se konal dne 23. 9. 
2023.

Tým byl ve osvědčeném složení:

Šéfkuchař: Karel Cakl
1.	 Kuchař: Martin Špok 
2.	 Kuchař: Petr Bujok 

Vařili jsme sokolský guláš, přestože pršelo až 
lilo. I přesto, že jsme se umístili opět v druhé 
polovině soutěžících, nelitujeme času pro 
tuto zábavu. 

Podzim patřil k sokolským výšlapům. Opět 
musíme pochválit naše Dámy turistky, které 
nezahálely, no a zde je přehled jejich túr:

•	 2.9.2023 Z  Jablunkova na Gírovou 
s návratem do Bukovce. 

•	 15.9.2023 Z Horní Lomné na Kamenitý, 
pak na Kozubovou a zpět do Horní Lomné.

•	 14.10.2023 Autobusová zastávka Třeštík 
k chatě Třeštík a na Soláň.

Příště se můžete k nim také přidat!
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Volejbal Morávka

Radim Bulko 
předseda oddílu, foto autor

Po dlouhých úvahách a  hledání nových 
hráčů pro sezónu 2023/2024 jsme se 
nakonec rozhodli soutěž II. Národní ligy 
ve volejbale nepřihlásit. Hlavním z důvodů 
bylo, že se několik našich hráčů rozhodlo jít 
reprezentovat družstva Ostravy, Havířova 
nebo Polanky nad Odrou a nových kvalitních 
hráčů, kterých je potřeba k  této náročné 
soutěži je nedostatek. Zůstalo zdravé jádro 
čtyřicátníků, a proto jsme se rozhodli repre-
zentovat naši obec v jiné soutěži. Jedná se 
o   MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY NAD 
40 LET.

Co to pro nás znamená? Nadále budeme 
reprezentovat naši obec, ale tentokrát po 
celé České republice. Mistroství se hraje 
se turnajově v období únor – květen 2024 
a  rozlosování proběhne na konci roku. 
Nevýhodou této soutěže je cestování a také 
to, že nás naši věrní fanoušci již neuvidí 
v naší tělocvičně na Morávce. Na tento tur-

najový styl je nutná tělocvična se 3 hřišti. 
Kdyby měl někdo zájem nás podpořit a jet 
se podívat, neváhejte nás kontaktovat a na 
dopravě se domluvíme.  Budeme rádi za 
jakoukoli podporu. Tato soutěž není vůbec 
jednoduchá. Jedná se o volejbal, kde hrají 
bývalí extraligoví borci na 40 let a troufám 
si trvdit, že to může být kvalitnější hra než 
někdy v II. Národní lize.

Spolek TJ LIGNUM Morávka vznikl již 
v roce 1999, kdy byl založen panem  Milo-
šem Bulko. K nové soutěži spolek oficiálně 
nepotřebujeme, tak k  31.12.2023 zanikne. 
Tímto nebudeme muset platit poplatky 
tělovýchovné jednotě, pokuty za mládež, 
kterou nemáme, účetní a  také nebudeme 
muset žádat naši obec o každoroční dotaci.

Do volejbalového důchodu se nechystáme, 
a tak začíná nová éra čtyřicátníků. Naši obec 
bude nadále reprezentovat: Radim Bulko, 
Michal Vágner, Petr Dohnal, Pavel Srkla, 
Václav Kotas, Petr Boček, Filip Kramár 
a Aleš Jurtík. 

Z leva nahoře: Jan Kapera,Pavel Srkal, Jakub Smetana, Marek Blahuta, Michal Pavlásek, Filip Kramár, 
Filip Zvolenský, Radomír Bacílek, Vít Dubravec, Miloš Bulko. 
Z leva dole: David Pavlásek, Tomáš Kaloč, Daniel Blabla, Radim Bulko, Petr Boček, Michal Vágner

ze života spolků
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Závěrem bychom chtěli poděkovat za léta podpory našim fanouškům,  
obci a sponzorům, bez kterých by to nešlo. DĚKUJEME!

VOLEJBAL PRO ZÁBAVU
Tělocvična ZŠ Morávka
Čtvrtek 17:00 – 19:00

V případě zájmu se prosím přihlaste na tel. 734 740 495

Informace z podzimní sezony Judo Beskydy

Luděk Kubíček

Na Mistrovství republiky Policie jsme 
získali 2 zlaté medaile. Na Mistrovství České 
republiky kat. U14 a U16 za účasti 160 oddílu 
a  694 bojovníků jsme vysoce bodovali. 

Máme vydřených 5 medailí, 1 titul, 4 bronzy 
a  4 bodovaná pátá místa, 33 vítězných 
utkání. Dále hlásíme, že v obci Morávka je 
více než 30 řádných členů, kteří se poctivě 
připravují na svou soutěžní kariéru. 

Přejeme všem krásné dny a obci Morávka 
děkujeme za podporu.

ze života spolků
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Klub seniorů

Dagmar Španihelová

Přes léto se toho moc nedělo. Pracovali 
jsme na zahrádkách, hlídali vnoučata a uží-
vali si dovolených. Ale 10. 8. se pár z nás 
vydalo na výlet na Doroťanku. Stejný výlet 
se zopakoval 1. 10. 

V srpnu byla ještě jedna akce. Naši čle-
nové nasbírali borůvky a další z nich upekli 
koláče a buchty. Tyto dobroty pak zavezli 
do Adámkovy vily. Místním klientům tím 
udělali velkou radost. 

Ve čtvrtek 19. 10. jsme se rozloučili 
s létem. I přes nepřízeň počasí jsme opekli 
buřty a poveselili se na školní zahradě. 

Na letošní rok ještě plánujeme několik 
akcí. Na 16. 11. zájezd do arboreta Nové 
Dvory a do Opavy. Také budeme mít za úkol 
u příležitosti rozsvěcení vánočního stromu 

8. 12. připravit pohoštění. Kolem poloviny 
prosince bychom ještě měli podniknout 
zájezd na adventní trhy. No a na závěr roku 
20. 12. slavnostní posezení s  pohoštěním 
a předáváním malých dárků. 

Snad se naše plány splní k plné spoko-
jenosti všech. 

ze života spolků



34

O starých školách na Morávce

Štěpán Bystřičan,  
kronikář obce

Škola nás všechny spojuje – za to vdě-
číme císařovně Marii Terezii. 

Letos je tomu 249 let od doby, kdy byl 6. 
prosince 1774 vydán Všeobecný školní řád. 
Od té doby začaly do školy chodit všechny 
děti.

V  naší beskydské krajině byla situace 
jiná. Valašská kolonizace s sebou přinesla 
hospodářské oživení a zvelebení horských 
údolí – zejména v  rozlehlých katastrech. 
Z praktických důvodů vznikaly školy tam, 
kde byly dostupné docházce školáků. 
I přesto musely děti zejména v zimě pře-
konávat nepřízeň počasí a  cesta do školy 
často trvala i déle než hodinu.

První škola byla postavena vedle kostela 
na Pražmě v  r.1761, navštěvovaly ji děti 
z dolní Morávky. Horní část obce zůstala bez 
školy. Teprve roku 1842 byla postavena nová 
školní budova na Úspolce – jednotřídka pro 
200 dětí. Návštěvnost byla slabší z důvodu 
dlouhé docházky. Nechyběla ani zahrada 

a hřiště. Mimo jiné sloužila také jako slu-
žebna pohraniční a  finanční stráže. Byla 
zatopena i s přilehlými pozemky v 60. letech 
minulého století při stavbě přehrady.

Teprve po roce 1860 byla moraveckému 
školství věnována větší péče. Zřizovaly se 
nouzové školy v  Lúčce a  Nytrové. Učiteli 
byli lidé znalí čtení a psaní.

V roce 1876 byla postavena škola na Vlas-
kém, od počátku ovšem kapacitně nestačila. 
Ve 4 třídách se učilo přes 300 dětí z údolí 
Vlaské, Malé a Velké Lipové. 

V  letech 1880-1890 se stavěly nové 
budovy v  Lúčce, Nytrové, v  roce 1888 
zahájeno vyučování ve škole Velké Lipové. 
Za 1.světové války se učilo v jedné třídě pro 
nedostatek učitelů. Po roce 1921 rozšířena 
na dvojtřídní, od roku 1932 čtyři třídy. Od 
roku 1946 nastal úbytek žactva, působila 
dál až do roku 1953, kdy byla spojena se 
školou na Vlaském. Součástí této lokality 
byla i  zahrada. Do r. 1960 sloužila jako 
tělocvična, probíhala výuka pozemkových 
prací, i práce v dílnách a ve skleníku. Cvičil 
zde Sokol Morávka. Vedlejší budova „České 
srdce“ byla zčásti provozována jako internát 
v  zimním období pro děti ze vzdálených 
údolí, probíhala zde i výuka.

Mnohé původní školy byly opuštěny – 
i ta nejmladší ve Slavíči, postavená v roce 
1913. Všechny sehrály v  minulosti spolu 
s  učiteli významnou roli v  rozvoji obce. 
A nemělo by se na ně zapomenout...

Jen pro připomenutí dnešní generaci 
“sedmdesátníků“ - tehdejší pedagogové od 
1.třídy ZŠ: manž. Chroboczkovi, manž. Bře-
zinovi, I. Ručková, M. Bílková, L. Kubátková, 
J. Marynčáková, J. Niklová, A. Hrozková, p. 
Dybová, A. Preková, p. Chalupová, R. Němec, 
J. Bražina, p. Knopp.

z historie
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Modernizace vodního díla Morávka

Ing. Radomír Drochytka,  
foto Povodí Odry

Všechno má svůj začátek i konec. Není 
to tak dávno - v březnu roku 2021 – byly 
zahájeny stavební práce na rekonstrukci 
vodního díla (VD) Morávka. Dnes je listopad 
roku 2023 a zhotovitel stavby „Společnost 
VD – Morávka“,  zastoupená firmou PORR 
a.s. Praha, předává hotové dílo Povodí Odry, 
státnímu podniku. Přehrada je oděna do 
nových železobetonových konstrukcí, dopl-
něných pískovcovým kamenným obkladem 
a v podzimním sluníčku září čistotou pro-
vedení, ladností tvarů a  citlivým zakom-
ponováním nových objektů do horského 
prostředí Beskyd.

Pracovníci zhotovitele se v  průběhu 
rekonstrukce museli vypořádat s  mnoha 
technickými složitostmi, např. odstra-
nění degradovaného betonu skalní frézou, 
podélné odřezání dna vývaru okružní stěno-
vou pilou s průměrem kotouče 2m, odladění 
receptury betonové směsi v  závislosti na 
měnících se povětrnostních podmínkách – 
zejména eliminaci rychlého vysychání při 
silném větru nebo oslunění,  na zakázku 
vyráběného ocelového bednění speciál-
ního tvaru spadiště a  jako třešničku na 
dortu kamenickou pilou předem nařezané 
pískovcové bloky bezpečnostního přelivu 

o váze 300 – 500kg, které byly sesazovány 
s milimetrovou přesností v místě stavby.

Nový tvar spadiště a přelivu

Nový tvar skluzu

Celkové investiční náklady dosáhly téměř 
153 mil. Kč. Z toho 103 mil. Kč bylo uhra-
zeno z dotačního programu MZe „Podpora 
prevence před povodněmi“ a 50 mil. Kč bylo 
uhrazeno Povodím Odry, státním podnikem.

Závěr

•	 Vodní dílo Morávka je po rekonstrukci 
uvedeno do souladu s aktuálními evrop-
skými i světovými bezpečnostními stan-
dardy, tzn. že vodní dílo zajistí bezpečné 
převedení kontrolní desetitisícileté 
povodňové vlny. 

•	 Stupeň ochrany obyvatel, žijících pod 
Vodním dílem Morávka se nezmění, je 
však zásadním způsobem zvýšena bez-
pečnost vodního díla a zajištěna spoleh-
livá funkce pro další období.

z obce
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Sociální péče

Po čtvrt roce si vás opět dovolujeme pozdravit 
z Adámkovy vily

Lenka Janečková,  
ředitelka a kolektiv zaměstnanců 

 Léto se skutečně vydařilo a hodně času jsme trávili venku, a opět, jako každý rok, 
nechyběly kulinářsky vyšperkované letní akce.  „Prasátko pod širým nebem“, Hody 
borůvkové, plackové, palačinkové, „Loučení s létem“ a následovaly nazozeninové oslavy 
a podzimní Halloweenská hostina.

Abyste si nemysleli, že jen mlsáme a hodujeme, tak vězte, že letos jsme ve vile pilně 
trénovali, a následně se utkali v „Raškovickém pětiboji“.  Soutěžního klání v pěti disciplí-
nách, které nejen pobaví, ale prověří obratnost a mobilitu, se účastnilo 26 klientů. Moc si 
toho vážíme, bylo skvělé sledovat jejich zapálení pro nejlepší výsledek, radost z pohybu, 
a ještě větší radost z úspěchu.  
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Sociální péče

Jednoho větrného pátečního odpoledne 
jsme se v hojném počtu sešli před budovou 
našeho Domova, abychom se stylově roz-
loučili s  letošním létem. Připraveno bylo 
výborné námořnické menu, na kterém jsme 
si všichni moc a moc pochutnali. Doprovod 
nám dělala námořnická posádka, dekorace 
a prostřený stůl ve stejném duchu, dokonce 
došlo i na rybolov. 

Po rozloučení s  létem jsme přivítali 
barevný podzim. Přijali jsme pozvání na 
výstavu zahrádkářů jak v  Raškovicích, 
tak ve Vyšních Lhotách. Krása dekorací, 
výpěstků, květin a výrobků nás ohromila, 
a dlouho jsme na obě výstavy vzpomínali. 
Ještě jednou, na těchto stránkách, bychom 
chtěli poděkovat za vřelé přijetí a vynikající 
pohoštění. Jelikož rádi tvoříme a vilu zdo-
bíme, nenechali jsme se zahanbit a  vzali 
podzim do svých rukou. 

Jak už jste zvyklí z  těchto stránek číst, 
v Adámkové vile se stále něco děje, kdo nemá 
rád samotu, kdo vítá kolektiv, tak může 
využít společných dopoledních setkání v kul-
turní místnosti i mimo plánované tematické 
akce. Ten, kdo dává přednost klidu a pohodlí 
svého pokoje, vládne svým volným časem 
tak, jak mu to vyhovuje. Důležité je, aby se 
všichni cítili dobře, spokojeně a šťastně. 

Adámkova vila Vám všem přeje krásné 
prožití svátků vánočních a do nového roku 
hlavně hodně zdraví, lásky a pohody.
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sociální péče

V obci Pražmo vznikne TeleMedPoint

V  rámci  programu 
zlepšování dostupnosti 
zdravotní péče, který rea-
lizuje Moravskoslezský 
kraj, bude v obci Pražmo 
zřízeno kontaktní místo 
TeleMedPoint. 

Co to znamená? Všichni 
obyvatelé obce a  okolí 
budou moci bezplatně uží-
vat službu, která pomocí 
telemedicínské technolo-
gie umožní měřit fyziolo-
gické funkce a naměřené 
hodnoty vzdáleně přená-
šet a  následně umožnit 
ošetřujícím lékařům tyto 
hodnoty od svých pacientů 
sdílet. Takto bude moct 
lékař získat více informací 
o  stavu pacienta a  tím 
mít nad pacientem lepší 
dohled a  možnost efek-
tivněji postupovat v léčbě. Zařízení umožní 
v základní konfiguraci sledovat krevní tlak, 
hladinu cukru v krvi, saturaci, funkci plic, 
srdeční funkce, teplotu a tělesnou hmotnost 
pomocí diagnostické váhy. Provoz Tele-
MedPointu bude zajišťovat asistentka, která 

bude připravena všem 
uživatelům služby asis-
tovat a  dbát na správné 
používání, aby měření 
bylo co nejpřesnější.

Služba je určena pro 
všechny, kteří chtějí lépe 
a efektivněji pečovat o své 
zdraví. TeleMedPoint lze 
využít v  rámci prevence, 
při léčbě chronického 
onemocnění nebo pro 
pacienty s akutními pro-
blémy. Partnerem pro-
jektu je i  RBP zdravotní 
pojišťovna, která připra-
vila zajímavé benefity jak 
pro lékaře, tak i  pro své 
pojištěnce, kteří budou 
služby aktivně využívat.

V  současné době obec 
Pražmo, společně s  pro-
vozovatelem Centrem 

telemedicínských služeb FNO, připravuje 
technické zázemí a zároveň bude probíhat 
výběr a následné zaškolení asistentů tak, 
aby v průběhu listopadu byl TeleMedPoint 
v provozu a služba plně k dispozici obča-

KONTAKTNÍ
MÍSTO

www.telemedpoint.cz

Partneři:

TELEMEDICÍNU
DO VAŠÍ OBCE

přináší
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DARUJTE SVŮJ ČAS!

„I ve vaší blízkosti může 
být rodina, která potřebuje 
pomoc!“

Pomozte s péčí o děti s auti-
smem

Máte volný čas a hledáte 
jeho smysluplné naplnění? 
Rádi byste svůj čas trávili 
s  někým, kdo vás obohatí? 
Ukáže vám svět z  jiného 
úhlu pohledu? Jste rodiče 
dětí, které jdou již svou 
cestou, a  vy hledáte nové 
uplatnění? 

Staňte se hrdiny! Těmi, kdo nabídne svůj 
čas a  energii dítěti s  autismem. Pomozte 
jejich rodičům odpočinout si. Věnujte svůj 

volný čas dítěti s autismem 
– ať už pár hodin, den či 
víkend. Díky vám získá dítě 
s  autismem nové podnět 
a  zážitky. Jeho rodičům 
umožníte věnovat chvíli 
času sobě, partnerskému 
vztahu, dalším dětem, 
zajistit v klidu nákup, úklid 
domácnosti. Prostě to, na 
co v  důsledku péče o  dítě 
s autismem nemají prostor.

Poznejte svět z jiné per-
spektivy!

Přihlásit se můžete zde: https://mika-
sazs.cz/homesharing-hostitel/ nebo kon-
taktujte Jana Svojanovského na čísle: 737 
355 123.

sociální péče

Máte volný čas a hledáte jeho
smysluplné využití?
Nabídněte váš čas dítěti s autismem.  
Věnujte mu pár hodin, den či víkend  
a zažijte svět jinýma očima.

Díky tomu podpoříte rodinu i ve vašem 
okolí. Pečující díky vám získají možnost 
odpočinku, čas na sebe. A nebo  
jen na běžný úklid, nákup či kávu.

Partnerem projektu je  
nadační fond Abakus

Máte volný čas?  
Darujte jej rodinám  
s dětmi s autismem!

I ve vašem okolí může být
rodina, dítě, které
potřebuje vaši pomoc!

Zavolejte nám!
737 355 123

HomesHaring miKasa

Sdílení péče o děti s autismem.  
Darujme rodinám s dětmi s autismem  
prostor a volný čas pro odpočinek.
Získejte nový úhel pohledu  
a nové zkušenosti.

máte volný čas?  
Darujte jej rodinám  
s dětmi s autismem!

737 355 123

Partnerem projektu je nadační fond Abakus
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Podzimní kolo sdílených vývozů žump  
a septiků je tady!

Mgr. Marek Síbrt,  
mluvčí, manažer vnějších vztahů, Severo-
moravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.

Ostrava, 6. 11. 2023 – Po úspěšných 
akcích v  uplynulých obdobích startuje 
v poslední listopadové dekádě v Moravsko-
slezském kraji další kolo koordinovaných 
vývozů žump a septiků z domácností, které 
nejsou napojeny na veřejnou kanalizaci 
a čistírnu odpadních vod. 

SmVaK Ostrava rozdělily oblast své 
působnosti do více než deseti tras, na 
které budou ve vybraných dnech přiděleny 
kanalizační vozy zajišťující vývozy žump 
a septiků. V případě, že to bude technicky 
možné, se lidé mohou domluvit (například 
v rodině, sousedé v ulici…) a díky sdíleným 
vývozům ušetřit peníze. Startuje se 21. listo-
padu na části Frýdecko-Místecka a Karvin-
ska, poslední přijdou na řadu 28. listopadu 
Česko-Těšínsko a část Opavska.

Odpadní vody z domácností, které nejsou 
napojeny na kanalizaci pro veřejnou potřebu, 
je nutné likvidovat odpovědně k životnímu 
prostředí a také s dodržením všech pravidel, 
která udává legislativa. Ta je v této oblasti 
přísná a pamatuje na postihy těch, kteří ji 
nerespektují. Veřejné instituce v poslední 
době deklarují zvýšenou aktivitu při kont-
role jejího dodržování a penalizaci. SmVaK 
Ostrava opět připravily flexibilní systém, jak 
efektivně, pohodlně a za odpovídající cenu 
pomoci lidem, jejichž nemovitosti nejsou 
napojeny na kanalizaci pro veřejnou potřebu. 

„Systém jsme navíc připravili tak, že v pří-
padě, kdy se lidé – například sousedé – v některé 
z  obcí domluví, že mají o  vývoz žump nebo 
septiků zájem, ušetří za dopravu, jejíž náklady 

budou navzájem sdíleny. Máme dlouhodobě 
připravený systém, jak lidem pohodlně a  za 
odpovídající cenu pomoci v  případě, že jejich 
nemovitosti nejsou napojeny na kanalizaci. 
Vývozy žump a septiků jsou samozřejmě součástí 
naší každodenní práce i v jiných částech roku, ale 
touto akcí vycházíme lidem vstříc a snažíme se 
službu připravit pro naše zákazníky výhodněji 
a šitou na míru,“ říká generální ředitel SmVaK 
Ostrava Anatol Pšenička.

Mezi lidmi stále panují nejasnosti týkající 
se toho, jaké požadavky klade na fyzické 
i právnické osoby zákon v oblasti zneškod-
ňování a  likvidace odpadních vod. Danou 
problematiku řeší tzv. vodní zákon, který 
ukládá všem majitelům povinnost zajistit 
zneškodňování produkovaných odpadních 
vod v  souladu s  podmínkami vydanými 
příslušným vodoprávním úřadem a platnou 
legislativou.

„Standardní povoleným zneškodňováním 
odpadních vod je napojení nemovitosti pro-
střednictvím kanalizační přípojky na kanalizaci 
pro veřejnou potřebu, která může být splašková 
(splaškové odpadní vody), nebo jednotná (splaš-
kové odpadní vody a dešťové odpadní vody),“ 
říká ředitel kanalizací SmVaK Ostrava Petr 
Grzonka. Druhým způsobem, jak povoleným 
způsobem likvidovat odpadní vody, je využít 
k tomu určeného vodního díla, tedy v daném 
případě především domovní čistírnu odpad-
ních vod.

V menších obcích a rozptýlené zástavbě 
je dalším způsobem možné likvidace odpad-
ních vod jejich akumulace v bezodtokových 
jímkách. „Majitelé nemovitostí jsou v tomto pří-
padě povinni zabezpečit zneškodnění těchto vod 
tak, aby nebyla ohrožena kvalita povrchových 
a podzemních vod. To znamená, že jímka musí 
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Setkání zástupců obcí Regionu Slezská brána 
se 14. září 2023 uskutečnilo ve Vratimově

SmVak informuje / rsb

být vodotěsná. Na výzvu vodoprávního úřadu 
nebo České inspekce životního prostředí navíc 
musí vlastník nemovitosti doložit způsob zne-
škodnění odpadních vod,“ vysvětluje Grzonka.

Řada lidí se stále v souladu s legislativou 
nechová a  riskuje vysoký finanční postih. 
Nejhorším, ale bohužel stále poměrně roz-
šířeným způsobem likvidace odpadních vod 
(především na venkově) je přímé vypouštění 
do povrchových či podzemních vod. Jde 
o jednoznačné porušení příslušného zákona 
s možností vysoké penalizace.

Riziku sankce se vystavují také lidé, 
kteří likvidují odpadní vody tak, že vyvezou 
žumpu nebo septik na pole, zahradu, do lesa, 
nebo dokonce přímo do toku. Jde o přestu-
pek, který může být penalizován ze strany 
příslušného vodoprávního úřadu, nebo České 
inspekce životního prostředí.

Častým argumentem při sporných situ-
acích bývá to, že si majitelé objednali vývoz 
žumpy u některé z firem nabízejících tuto 

službu, nicméně nemají jasný přehled 
o  tom, kde odpadní vody končí. Řešení je 
jednoduché. Vždy si tuto službu objednat 
u společnosti, která má k této činnosti (vyvá-
žení a nezávadná likvidace odpadních vod) 
oprávnění. „Lidé si zároveň musí uchovávat 
faktury, objednávky nebo smlouvy. V nich 
by mělo být uvedeno, v  jakém množství 
a ve které čistírně odpadních vod byly dané 
odpadní vody zlikvidovány,“ vysvětluje 
Grzonka.

Lidé neuspějí ani v případě, že si vývoz 
žumpy objednají pouze jednou za několik 
let a  argumentují dostatečností tohoto 
postupu, ačkoliv množství dodané vody do 
nemovitosti neodpovídá množství vyvezené 
ze žumpy. Objem 

zlikvidovaných vod by měl odpovídat 
množství dodané pitné vody do nemovitosti. 
„To lze jednoduše zkontrolovat prostřed-
nictvím vodoměru vlastníka,“ uzavírá Petr 
Grzonka.

(Paskov, 15.09.2023) – Zástupci 
členských obcí Regionu Slezská 
brána v září zavítali na své pravi-
delné zasedání do města Vratimov.

Po obvyklém přivítání přítomných sta-
rostou města Vratimova panem Martinem 
Čechem se projednávaly body programu 
z nichž můžeme zmínit například připravo-
vaný společný nákup energií, který vysvět-
lovaly zástupkyně firmy PECOSTA, a. s.

Zástupkyně Střediska volného času Vra-
timov, paní Lenka Havrdová, zhodnotila 
projekt Křížem krážem Slezskou bránou 
2023 virtuálně, kterého se účastní senioři 
ze 13 obcí regionu.  „Seniorské kluby 

učíme propojovat se mezi sebou 
pomocí sociálních sítí a bezpečně 
se v  tomto prostoru pohybovat. 
Celoroční práce vyvrcholí společ-

ným setkáním v prosinci ve Vojkovicích,“ 
sdělila Lenka Havrdová. 

Zástupci obcí na jednání dále schválili 
vyhodnocení Strategického plánu rozvoje 
dobrovolného svazku obcí Region Slezská 
brána 2021-2025 za období 09/2022-
08/2023 a vyhodnocení Komunitního plánu 
sociálních služeb DSO Region Slezská brána 
a jeho obcí 2021-2027 za období 09/2022-
08/2023. Další zasedání proběhne 23.11.2023 
v Nižních Lhotách.
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      OBEC MORÁVKA 

                            
Vás srdečně zve 

do divadla A. Dvořáka v Ostravě na balet 
 

„Louskáček – vánoční koleda“ 
 
Choreografie Youri Vámos 
Hudební nastudování Adam Sedlický 

Interpretace baletní klasiky na hudbu Petra Iljiče Čajkovského. Taneční večer plný 
barev, vánočního lesku a jevištního kouzla pro všechny věkové kategorie. Příběh se 
odehrává v 19. století v Londýně a vypráví o čarovné moci Vánoc, která proměňuje 
povahy lidí. 

  
 

Kdy:      neděle 3. prosince 2023 
Cena:         cca 250 Kč (50% sleva) 
Odjezd:     14.30 od ZŠ Morávka 
Doprava:   hradí obec Morávka 
 
Vstupenky je možno rezervovat na tel. č. 558 691 021 (OÚ 
Morávka) nebo na tel. 606 641 080 a týden před 
představením vyzvednout na Obecním úřadě Morávka  
 
 

 
Na všechny se těší 
Gabriela Daňková – organizátor zájezdu 
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UHLÍ  
  

KOKS  

  

BRIKETY  
  

  

      

607 
  985 

  579 
  

www.uhli - raskovice.cz 
  

Uhelné sklady v Raškovicích „U Stříže“ prodávají balená a volně ložená paliva. Dopravu 
zajišťujeme, nabízíme i skládání uhlí dopravníkem až do sklepa. Platby hotově i kartou. 
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Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace Cer�fikáty

a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

ww
w.so

sfm
.cz

Šťastná
volba

vzdělání

© KLEIN

Další termín kdykoli 
po telefonické 
domluvě.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
8. 11. 2023, 6. 12. 2023 
17. 1. 2024 
od 8:00 do 16:00



46

kalendárium

Obec Morávka 
ve spolupráci s Regionem Slezská brána

Vás zve
na besedu s 

p. Jaromírem Šlosarem

autorem knihy

Beskydské studánky

Morávka - areál základní školy
(cvičné kuchyňky)

 
pátek - 1. prosince 2023 od 17:00

vstupné dobrovolné
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Kalendárium kulturních  
a sportovních akcí 

•	 28.11.	 úterý	 - 16.00 vánoční dílny nejen pro rodiče dětí - kuchyňky ZŠ

•	 23.11.	 čtvrtek	- 16.00 šicí dílna – kuchyňky v ZŠ Morávka – šijeme polštářek 

•	 30.11.	 čtvrtek	- 13.00 setkání s jubilanty na OÚ Morávka

•	 30.11.	 čtvrtek	- 16.00 šicí dílna – kuchyňky v ZŠ Morávka – vánoční ozdoby

•	  1.12.	 pátek	 – 17.00 beseda s panem Jaromírem Šlosarem  
		  – Beskydské studánky – kuchyňky 

•	 3.12.	 neděle	 - 14.30 zájezd – divadlo A. Dvořáka Ostrava  
		  – Louskáček – vánoční koleda

•	 5.12.	 úterý	 – 16.00 vánoční dílny nejen pro rodiče dětí - kuchyňky ZŠ

•	 8.12.	 pátek	 - 16.00  Rozsvícení vánočního stromu před úřadem 
		  - 16.15  vánoční jarmark, mikulášská nadílka pro děti areál ZŠ 

•	 9.12.	 sobota	 - 10.00 Festival sněhu – Travný trek   
		  - okruh pro sportovce přes Lipí, Kotař 
		  Okruh pro rodiny s dětmi – přes hráz vodní nádrže Morávka 
		  zahájení v areálu ZŠ Morávka 178

•	 9. - 11.12. sobota, neděle, pondělí - vánoční výstava ČZS – starý úřad 
Morávka 125

•	 12.12.	 úterý 	 – vánoční dílny nejen pro rodiče dětí - kuchyňky ZŠ

•	 14.12.	 čtvrtek 	– 10.00 kladení věnců u NKP Noční přechod

•	 16.12.	 sobota 	– vánoční zájezd do Polska – pořádají senioři

•	 19.1.	 pátek 	 – 18.00 – Festival sněhu  
		  – divadelní představení Malenovice – hotel Partyzán

•	 20.1.	 sobota 	– 10.00 Vítání občánků narozených v roce 2023 – kuchyňky ZŠ 

•	 20.1.	 sobota 	– 19.00 Ples Klubu rodičů – hotel Partyzán, hraje kapela UFO

•	 3.2.	 sobota 	– 14.00 – 23.00 – vrchol Festivalu sněhu – hotel Partyzán

Všechny akce budou průběžně aktualizovány a zveřejňovány na webových 
stránkách obce, facebooku, instagramu a formou letáků. 
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